Tenho a honra dé dirigir-me a Vossa Excelência para, nos termos dos artigos 52 e 66 da 

Lei Orgânica do Município de Sobral, submeter à apreciação dessa augusta Casa Legislativa o 

presente Projeto de Lei, anexado, que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO, DE ATÉ R$ 93.000,00 (NOVENTA E TRÊS MIL 

REAIS), A LIGA SOBRALENSE DE FUTEBOL DE SALÃO, PARA A REALIZAÇÃO DO 

CAMPEONATO SOBRALENSE DE FUTSAL 2025, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 

A presente proposta de Lei tem como objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal a 
conceder um auxílio financeiro no valor de até R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais) à LIGA 

SOBRALENSE DE FUTEBOL DE SALÃO, para a realização Campeonato Sobralense De Futsal 

2025. 

A prática do futsal, modalidade amadora e de grande popularidade no Brasil, tem se 

mostrado um instrumento poderoso de inclusão social, integração comunitária e desenvolvimento de